
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.309  

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de asistent personal al persoanei cu 

handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș 

 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinară în dara de 18.03.2020; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr.1202/12.03.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.a), lit.d) cu trimitere la alin.(7), lit.a), 139, alin.(1), din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
– art.III, alin.(2) din OUG nr.63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/ 

2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 
– art.40, art.44, alin.(1), lit.a) din Legea nr.448/2006 privind promovarea si drepturile 

persoanelor cu handicap, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.(6), alin.(2) din HG nr.427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

conditiile de incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal al persoanei cu handicap; 
– art.86-88 din Legea nr.292/2011, asistentei sociale; 

    În temeiul art.196, alin.(1), lit.a)  și art.200 din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1. Începând cu data de 01.04.2020, se aprobă suplimentarea numărului de posturi de 
asistent personal al persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, prin înființarea unui 
post la capitolul «Asigurări şi asistenţă socială». 

Art.2. Se modifică Organigrama și Statul de funcții la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, 
pentru anul 2020, aşa cum rezultă din Anexele nr.1 și 2 care fac parte integrantă din această hotărare. 

Art.3. Secretarul Comunei Cotmeana și Biroul Financiar-Contabil și Resurse Umane din 
cadrul Primăriei Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică 
şi va fi transmisă  Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

Nr.19                       Data: 18.03.2020 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL  

    CÂRSTEA MARIA                                                             GHINEA IONELA –LILIANA 

 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 
                                                                                                                          
 
 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                secretar general 
                                                                                                        GHINEA IONELA LILIANA 
 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de asistent personal al persoanei cu 

handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș 

 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinară în dara de 18.03.2020; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr.1202/12.03.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.a), lit.d) cu trimitere la alin.(7), lit.a), 139, alin.(1), din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
– art.III, alin.(2) din OUG nr.63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/ 

2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 
– art.40, art.44, alin.(1), lit.a) din Legea nr.448/2006 privind promovarea si drepturile 

persoanelor cu handicap, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.(6), alin.(2) din HG nr.427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

conditiile de incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal al persoanei cu handicap; 
– art.86-88 din Legea nr.292/2011, asistentei sociale; 

    În temeiul art.196, alin.(1), lit.a)  și art.200 din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Începând cu data de 01.04.2020, se aprobă suplimentarea numărului de posturi de 
asistent personal al persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, prin înființarea unui 
post la capitolul «Asigurări şi asistenţă socială». 

Art.2. Se modifică Organigrama și Statul de funcții la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, 
pentru anul 2020, aşa cum rezultă din Anexele nr.1 și 2 care fac parte integrantă din această hotărare. 

Art.3. Secretarul Comunei Cotmeana și Biroul Financiar-Contabil și Resurse Umane din 
cadrul Primăriei Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică 
şi va fi transmisă  Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 
 

INIȚIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


